
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 

Fone: 73 3613-5497 

www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA 08/2019 
 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO a Resolução n. 19/2018, que institui a Câmara de Graduação da 

Universidade Federal do Sul da Bahia e seus Comitês Técnicos de Grande Área; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Constituir os Comitês Técnicos de Grandes Áreas, conforme Capítulo II, Título II, da 

Resolução n. 19/2018: 

 

I - Comitê Técnico da área de Artes 

 

BI Artes: CJA – Alessandra Mello Simões Paiva; CPF – André Domingues dos Santos; CSC 

– Leonardo da Silva Souza 

LI Artes: CJA – Kelly Cristinne Ribeiro; CPF – Gessé Almeida Araújo, CSC – Sérgio Barbosa 

de Cerqueda  

Artes do Corpo em Cena: Éder Rodrigues da Silva 

Som, Imagem e Movimento: Marcelo Simon Wasem 

 

II - Comitê Técnico da área de Humanidades 

 

BI Humanidades: CJA – Marcio Augusto Vicente de Carvalho; CPF – André de Almeida 

Rego; CSC – Valéria Giannella  

LI Ciências Humanas e Sociais: CJA – Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves; CPF – Leandro 

Gaffo; CSC – Eliana Póvoas Pereira Estrela Brito  

LI Linguagens: CJA – Fernanda Luzia Lunkes; CPF Naissa de Carvalho Rajão, CSC – Luciana 

Beatriz Bastos Ávila;  

Antropologia: Pedro Fonseca Leal 

Direito: Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos  

História: Ivana Maria Gamerman  

 

III - Comitê Técnico da área de Ciências 

 

BI Ciências: CJA – Edison Rogério Cansi; CPF – Wagner Gonçalves Macena; CSC – Sílvio 

Tarou Sasaki 

LI Ciências da Natureza: CJA – Jeane Alves de Almeida; CPF – Taina Soraia Müller; CSC –

Jailson Santos de Novais 

LI Matemática: CJA – Gerson dos Santos Lisboa; CPF – Vinícius Nascimento Rufino; CSC – 

Marcos Vinícius Fernandes Calazans  

Ciências Biológicas: Thiago Mafra Batista 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 

Fone: 73 3613-5497 

www.ufsb.edu.br 

Engenharia Florestal: Mara Lúcia Agostini Valle 

Engenharia Agrícola e Ambiental: Matheus Ramalho de Lima 

Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade: Marcelo Soares Teles Santos 

Oceanologia: Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel 

 

IV - Comitê Técnico da área de Saúde 

 

BI Saúde: CJA – Vanner Boere Souza; CPF – Ana Paula Pessoa de Oliveira; CSC – Lina 

Rodrigues de Faria 

Medicina: Clara Mônica Figueiredo de Lima 

Psicologia: Thayro Andrade Carvalho 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

 

JANAÍNA ZITO LOSADA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 


